



GRUPO ELEKTRA CONCLUYE LA TOTALIDAD DE SUS LITIGIOS FISCALES CON EL GOBIERNO DE MÉXICO Y ANUNCIA RESULTADOS DEL AÑO 2025

—Anuncia ingresos de Ps.58,859 millones y EBITDA de Ps.7,816 millones en el cuarto trimestre de 2025—

—Continuo dinamismo de los ingresos financieros; crecen 9% a Ps.36,162 millones en el periodo—

Ciudad de México, 25 de febrero de 2026—Como se hizo del conocimiento público hace unas semanas, Grupo Elektra, S.A.B. de C.V. (BMV: ELEKTRA*; Latibex: XEKT), la empresa de servicios financieros y de comercio especializado líder en Latinoamérica y mayor proveedor de préstamos no bancarios de corto plazo en EUA, ha concluido la totalidad de sus litigios fiscales y no debe nada al gobierno de México bajo ningún concepto.

Como siempre lo hemos hecho, cumplimos con el pago de nuestras obligaciones y, con ello, seguimos cumpliendo con nuestro compromiso con el país. Grupo Elektra siempre ha sido y será un aliado de los mexicanos.

A pesar de estar en desacuerdo con el monto exigido por el fisco, la compañía tomó esta decisión con el ánimo de dar vuelta a la página y concentrar sus esfuerzos para seguir creando prosperidad y valor para los millones de clientes a los que presta servicio. En este contexto, la empresa también dio a conocer hoy resultados del cuarto trimestre de 2025 y del año 2025.

Resultados del cuarto trimestre

Los ingresos consolidados sumaron Ps.58,859 millones, en comparación con Ps.57,790 millones en igual trimestre del año previo. Los costos y gastos operativos fueron de Ps.51,043 millones, a partir de Ps.50,348 millones en igual trimestre de 2024.

Como resultado, el EBITDA fue de Ps.7,816 millones, 5% mayor en comparación con Ps.7,441 millones hace un año. La utilidad de operación fue de Ps.4,851 millones, a partir de Ps.4,954 millones en igual periodo del año previo.

La compañía reportó pérdida neta de Ps.19,859 millones, en comparación con pérdida de Ps.11,656 millones hace un año.

La pérdida neta este trimestre es ocasionada por impuestos a la utilidad de Ps.23,261 millones, como resultado de provisión de impuesto sobre la renta relacionado con créditos fiscales de la compañía. Con dicha provisión, la compañía cubre en su totalidad los créditos fiscales exigidos por la autoridad y pone fin a todos los litigios fiscales de Grupo Elektra con el gobierno de México.

	4T 2024	4T 2025	Cambio	
			Ps.	%
Ingresos consolidados	\$57,790	\$58,859	\$1,069	2%
EBITDA	\$7,441	\$7,816	\$375	5%
Utilidad de operación	\$4,954	\$4,851	\$(103)	-2%
Resultado neto	\$(11,656)	\$(19,859)	\$(8,203)	-70%

Cifras en millones de pesos.

Ingresos

Los ingresos consolidados se incrementaron 2% en el periodo, como resultado de crecimiento de 9% en ingresos financieros y disminución de 8% en ventas comerciales.

El incremento en ingresos financieros —a Ps.36,162 millones, a partir de Ps.33,243 millones del año previo— refleja un aumento de 9% en los ingresos de Banco Azteca México, en el contexto de firme crecimiento de la cartera de crédito bruta en el periodo, que impulsa el bienestar de millones de familias y el progreso de miles de negocios.

Costos y gastos

Los costos consolidados del trimestre se redujeron 1%, a Ps.27,772 millones, a partir de Ps.28,058 millones del año previo. La disminución se explica por reducción de 13% en el costo comercial —en línea con estrategias enfocadas en impulsar el margen bruto de mercancías— parcialmente compensado por crecimiento de 20% en el costo financiero, derivado en buena medida, de mayor creación de reservas preventivas de crédito, en el contexto de sólido dinamismo de la cartera bruta consolidada.

La reducción en costos consolidados del periodo, en conjunto con el incremento en ingresos generó crecimiento de 5% en la utilidad bruta de la compañía, a Ps.31,087 millones, a partir de Ps.29,731 millones hace un año. El margen bruto aumentó dos puntos porcentuales, a 53% este trimestre.

Los gastos de venta, administración y promoción crecieron 4%, a Ps.23,271 millones, a partir de Ps.22,290 millones hace un año, como resultado de mayores gastos de operación y de publicidad en el periodo.

EBITDA y resultado neto

El EBITDA creció 5%, a Ps.7,816 millones, a partir de Ps.7,441 millones del año previo. El margen EBITDA fue de 13% en el periodo. La compañía reportó utilidad de operación de Ps.4,851 millones, en comparación con Ps.4,954 millones en igual trimestre de 2024.

Variaciones relevantes debajo de EBITDA fueron las siguientes:

Variación positiva de Ps.19,483 millones en el rubro de otros resultados financieros —que refleja estabilidad este trimestre en el valor de mercado del subyacente de instrumentos financieros, así como reducción en su posición— en comparación con minusvalía de 63% hace un año.

Impuestos a la utilidad de Ps.23,261 millones este trimestre, en comparación con un monto positivo de Ps.3,792 millones hace un año, como resultado de provisión de impuesto sobre la renta relacionado con créditos fiscales de la compañía este periodo, a través de lo que se concluyó la totalidad de los litigios fiscales de Grupo Elektra con el gobierno de México.

Grupo Elektra reportó pérdida neta de Ps.19,859 millones, a partir de pérdida de Ps.11,656 millones hace un año.

Balance

Cartera de crédito y depósitos

La cartera bruta consolidada de Banco Azteca México, *Purpose Financial* y Banco Azteca Latinoamérica al 31 de diciembre de 2025, creció 11%, a Ps.216,716 millones, a partir de Ps.195,314 millones del año anterior. El índice de morosidad consolidado fue de 6.6% al cierre del periodo.

El saldo de cartera bruta de Banco Azteca México se incrementó 11% a Ps.208,486 millones, a partir de Ps.187,645 millones hace un año. El índice de morosidad del Banco al final del periodo fue de 6.4%.

Los depósitos consolidados de Grupo Elektra fueron de Ps.249,028 millones, 6% por arriba de Ps.233,898 millones hace un año. La captación tradicional de Banco Azteca México fue de Ps.240,847 millones, en comparación con Ps.227,640 millones del año previo.

La razón de captación tradicional a cartera bruta de Banco Azteca México fue de 1.2 veces, lo que permite sólido crecimiento del Banco, con óptimo costo de fondeo.

El índice de capitalización de Banco Azteca México fue de 15.5%

Infraestructura

Grupo Elektra cuenta actualmente con 6,110 puntos de contacto, en comparación con 6,150 unidades del año previo; el cambio resulta de crecimiento en la estrategia digital para atender de manera óptima a los clientes de la compañía.

El número de puntos de contacto de Grupo Elektra en el país, al final del periodo, fue de 4,904, en los Estados Unidos de 787 y en Centroamérica de 419.

Resultados consolidados de doce meses

Los ingresos consolidados de 2025 crecieron 7%, a Ps.215,356 millones, a partir de Ps.201,296 millones registrados en 2024, impulsados por crecimiento de 12% en el negocio financiero, parcialmente comenzado por disminución de 1% en el negocio comercial.

El EBITDA fue de Ps.27,805 millones, 3% superior a Ps.26,995 millones del año anterior. El margen EBITDA de 2025 fue de 13%. La compañía reportó utilidad de operación de Ps.17,426 millones, a partir de Ps.17,523 millones hace un año. En 2025 se registró pérdida neta de Ps.13,024 millones, en comparación con pérdida de Ps.11,153 millones el año previo.

	2024	2025	Change	
			Ps.	%
Ingresos consolidados	\$201,296	\$215,356	\$14,060	7%
EBITDA	\$26,995	\$27,805	\$810	3%
Utilidad de operación	\$17,523	\$17,426	\$(98)	-1%
Resultado neto	\$(11,153)	\$(13,024)	\$(1,870)	-17%

Cifras en millones de pesos.

Perfil de la compañía:

Grupo Elektra es la compañía de servicios financieros y de comercio especializado líder en Latinoamérica y el mayor proveedor de préstamos no bancarios de corto plazo en EUA. El Grupo opera más de 6,000 puntos de contacto en México, EUA, Guatemala, Honduras y Panamá.

Grupo Elektra es una empresa de Grupo Salinas (www.gruposalinas.com) es un conjunto de empresas dinámicas, con fuerte crecimiento y tecnológicamente avanzadas, enfocadas en crear valor para el inversionista, contribuir a la construcción de la clase media en las comunidades en que opera, y mejorar a la sociedad a través de la excelencia. Creado por el empresario Ricardo B. Salinas (www.ricardosalinas.com), Grupo Salinas provee un foro para el intercambio de ideas y mejores prácticas administrativas entre los distintos equipos de dirección de las empresas que lo conforman. Estas empresas incluyen: TV Azteca (www.azteca.com; www.irtvazteca.com), Grupo Elektra (www.grupoelektra.com.mx; www.elektra.com), Banco Azteca (www.bancoazteca.com.mx), Purpose Financial (havepurpose.com), Afore Azteca (www.aforeazteca.com.mx), Seguros Azteca (www.segurosazteca.com.mx), Punto Casa de Bolsa (www.puntocasadebolsa.mx), Totalplay (www.totalplay.com.mx) y Totalplay Empresarial (totalplayempresarial.com.mx). TV Azteca y Grupo Elektra, cotizan acciones en la Bolsa Mexicana de Valores. Cada una de las compañías de Grupo Salinas opera en

forma independiente, con su propia administración, consejo y accionistas. Grupo Salinas no tiene participaciones en acciones. Las compañías que lo componen comparten una visión común, valores y estrategias para lograr un rápido crecimiento, resultados superiores y un desempeño de clase mundial.

Con excepción de la información histórica, los asuntos discutidos en este comunicado son conceptos sobre el futuro que involucran riesgos e incertidumbre. Es posible que los resultados actuales difieran sustancialmente de los proyectados. Otros riesgos que pueden afectar a Grupo Elektra se identifican en documentos enviados a autoridades de valores.

Relación con Inversionistas

Bruno Rangel
Grupo Salinas
Tel. +52 (55) 1720-9167
jrangelk@gruposalinas.com.mx

Rolando Villarreal
Grupo Elektra
Tel. +52 (55) 1720-9167
rvillarreal@elektra.com.mx

Relación con Prensa:

Luciano Pascoe
Tel. +52 (55) 1720 1313 ext. 36553
lpascoe@gruposalinas.com.mx

GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS

	4T24		4T25		Cambio	
Ingresos financieros	33,243	58%	36,162	61%	2,919	9%
Ingresos comerciales	24,547	42%	22,697	39%	(1,850)	-8%
Ingresos	57,790	100%	58,859	100%	1,069	2%
Costo financiero	10,206	18%	12,248	21%	2,042	20%
Costo comercial	17,852	31%	15,524	26%	(2,329)	-13%
Costos	28,058	49%	27,772	47%	(286)	-1%
Utilidad bruta	29,731	51%	31,087	53%	1,356	5%
Gastos de venta, administración y promoción	22,290	39%	23,271	40%	981	4%
EBITDA	7,441	13%	7,816	13%	375	5%
Depreciación y amortización	2,395	4%	2,402	4%	6	0%
Otros gastos, neto	91	0%	563	1%	472	----
Utilidad de operación	4,954	9%	4,851	8%	(103)	-2%
Resultado integral de financiamiento:						
Intereses ganados	627	1%	557	1%	(69)	-11%
Intereses a cargo	(1,657)	-3%	(1,683)	-3%	(26)	-2%
Pérdida en cambios, neto	(163)	0%	(80)	0%	83	51%
Otros resultados financieros, neto	(19,372)	-34%	111	0%	19,483	----
	(20,566)	-36%	(1,094)	-2%	19,471	95%
Participación en los resultados de CASA y otras asociadas	165	0%	(355)	-1%	(520)	----
(Pérdida) utilidad antes de impuestos a la utilidad	(15,446)	-27%	3,402	6%	18,848	----
Impuestos a la utilidad	3,792	7%	(23,261)	-40%	(27,053)	----
Pérdida antes de operaciones discontinuas	(11,654)	-20%	(19,859)	-34%	(8,205)	-70%
Resultado de operaciones discontinuas, neto	(2)	0%	(1)	0%	1	72%
Pérdida neta consolidada	(11,656)	-20%	(19,859)	-34%	(8,203)	-70%

GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS

	12M24		12M25		Cambio	
Ingresos financieros	122,547	61%	137,120	64%	14,572	12%
Ingresos comerciales	78,749	39%	78,236	36%	(512)	-1%
Ingresos	201,296	100%	215,356	100%	14,060	7%
Costo financiero	40,632	20%	45,578	21%	4,946	12%
Costo comercial	56,422	28%	54,061	25%	(2,361)	-4%
Costos	97,053	48%	99,638	46%	2,585	3%
Utilidad bruta	104,243	52%	115,718	54%	11,475	11%
Gastos de venta, administración y promoción	77,247	38%	87,912	41%	10,665	14%
EBITDA	26,995	13%	27,805	13%	810	3%
Depreciación y amortización	9,399	5%	9,716	5%	316	3%
Otros gastos, neto	73	0%	664	0%	591	----
Utilidad de operación	17,523	9%	17,426	8%	(98)	-1%
Resultado integral de financiamiento:						
Intereses ganados	2,137	1%	1,687	1%	(450)	-21%
Intereses a cargo	(6,030)	-3%	(6,184)	-3%	(154)	-3%
(Pérdida) utilidad en cambios, neto	(1,287)	-1%	678	0%	1,965	----
Otros resultados financieros, neto	(26,849)	-13%	274	0%	27,123	----
	(32,029)	-16%	(3,545)	-2%	28,484	89%
Participación en los resultados de CASA y otras asociadas	(170)	0%	(384)	0%	(214)	----
(Pérdida) utilidad antes de impuestos a la utilidad	(14,675)	-7%	13,497	6%	28,172	----
Impuestos a la utilidad	3,526	2%	(26,522)	-12%	(30,048)	----
Pérdida antes de operaciones discontinuas	(11,150)	-6%	(13,025)	-6%	(1,876)	-17%
Resultado de operaciones discontinuas, neto	(4)	0%	2	0%	5	----
Pérdida neta consolidada	(11,153)	-6%	(13,024)	-6%	(1,870)	-17%

GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS

	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra	Cambio	
	<u><i>Ai 31 de diciembre de 2024</i></u>			<u><i>Ai 31 de diciembre de 2025</i></u>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,360	36,968	47,327	11,571	36,711	48,281	954	2%
Inversiones en valores	8,332	102,492	110,824	9,515	132,495	142,010	31,186	28%
Cartera de créditos vigente	-	101,358	101,358	-	113,099	113,099	11,741	12%
Cartera de créditos vencida	-	6,163	6,163	-	9,723	9,723	3,560	58%
Cartera de créditos bruta	-	107,521	107,521	-	122,821	122,821	15,301	14%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-	18,850	18,850	-	21,450	21,450	2,600	14%
Cartera de créditos, neto	-	88,671	88,671	-	101,371	101,371	12,701	14%
Inventarios	19,123	-	19,123	16,986	-	16,986	(2,138)	-11%
Otros activos circulantes	21,412	14,917	36,329	20,589	9,589	30,178	(6,152)	-17%
Total del activo circulante	59,227	243,047	302,274	58,661	280,165	338,826	36,552	12%
Inversiones en valores	24,969	2	24,971	6,698	244	6,942	(18,029)	-72%
Cartera de créditos vigente	-	85,355	85,355	-	89,279	89,279	3,924	5%
Cartera de créditos vencida	-	2,438	2,438	-	4,616	4,616	2,178	89%
Cartera de créditos bruta	-	87,793	87,793	-	93,895	93,895	6,102	7%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-	5,995	5,995	-	7,058	7,058	1,064	18%
Cartera de créditos, neto	-	81,799	81,799	-	86,837	86,837	5,038	6%
Otros activos no circulantes	1,070	410	1,480	27	513	540	(940)	-64%
Inversiones en acciones	2,194	14	2,208	96	18	115	(2,094)	-95%
Inmuebles, mobiliario, equipo e inversión en tiendas, neto	8,515	10,465	18,980	7,214	9,261	16,474	(2,506)	-13%
Activos intangibles	587	9,130	9,717	81	9,144	9,225	(492)	-5%
Activo por derecho de uso	12,445	2,325	14,770	13,057	2,112	15,169	399	3%
Otros activos	11,434	11,623	23,058	14,482	14,693	29,175	6,117	27%
TOTAL DEL ACTIVO	120,442	358,816	479,257	100,316	402,986	503,303	24,046	5%
Depósitos de exigibilidad inmediata y a plazo	-	233,898	233,898	-	249,028	249,028	15,130	6%
Acreedores por reporto	-	42,642	42,642	-	66,611	66,611	23,969	56%
Deuda a corto plazo	6,219	40	6,260	8,182	36	8,218	1,958	31%
Arrendamiento	2,589	869	3,459	2,715	774	3,489	31	1%
Pasivo a corto plazo con costo	8,809	277,450	286,259	10,897	316,449	327,346	41,087	14%
Proveedores y otros pasivos	31,244	24,682	55,926	40,626	20,242	60,868	4,942	9%
Pasivo a corto plazo sin costo	31,244	24,682	55,926	40,626	20,242	60,868	4,942	9%
Total del pasivo a corto plazo	40,053	302,132	342,185	51,523	336,691	388,214	46,029	13%
Deuda a largo plazo	28,773	0	28,773	26,850	0	26,850	(1,923)	-7%
Arrendamiento	11,122	1,537	12,660	11,800	1,451	13,251	591	5%
Pasivo a largo plazo con costo	39,896	1,537	41,433	38,650	1,451	40,101	(1,332)	-3%
Pasivo a largo plazo sin costo	12,213	2,896	15,109	11,436	2,541	13,976	(1,132)	-7%
Total del pasivo a largo plazo	52,108	4,433	56,542	50,085	3,992	54,077	(2,465)	-4%
TOTAL DEL PASIVO	92,161	306,565	398,726	101,609	340,683	442,291	43,565	11%
TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE	28,280	52,251	80,531	(1,292)	62,304	61,012	(19,519)	-24%
PASIVO + CAPITAL	120,442	358,816	479,257	100,316	402,986	503,303	24,046	5%

INFRAESTRUCTURA						
	4T24		4T25		Cambio	
<u>Puntos de contacto México</u>						
Elektra	1,245	20%	1,243	20%	(2)	0%
Salinas y Rocha	32	1%	32	1%	-	0%
Banco Azteca	1,936	31%	1,927	32%	(9)	0%
Tiendas de servicios financieros	1,688	27%	1,702	28%	14	1%
Total	4,901	80%	4,904	80%	3	0%
<u>Puntos de contacto Centroamérica</u>						
Elektra	131	2%	126	2%	(5)	-4%
Banco Azteca	236	4%	229	4%	(7)	-3%
Tiendas de servicios financieros	67	1%	64	1%	(3)	-4%
Total	434	7%	419	7%	(15)	-3%
<u>Punto de contacto Norte América</u>						
Purpose Financial	815	13%	787	13%	(28)	-3%
Total	815	13%	787	13%	(28)	-3%
TOTAL	6,150	100%	6,110	100%	(40)	-1%
<u>Metros cuadrados (miles)</u>	1,731	100%	1,725	100%	(6)	0%